
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL COMPLEMENTAR E RETIFICADOR Nº 01 AO EDITAL Nº 24/2022 - MONITORIA DIDÁTICO-PEDAGÓGICA

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - Campus
Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 727, de
19.04.2021, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2021;

RESOLVE:

          I - Retificar e complementar o Anexo nº 2 do Edital nº 24/2022, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

ANEXO 02

QUADRO DE VAGAS DE MONITORIA DIDÁTICO-PEDAGÓGICA  

Área/Laboratório/Componente 

curricular
Orientador/a

Requisitos do/a 

candidato/a
Número de vagas

Cerimonial, Protocolo e Etiqueta I

Angela Maria 

Carrion 

Carracedo 

Ozelame

Cursando 1º ano de Eventos 

Integrado. Ter iniciativa, 

disponibilidade de tempo e 

saber trabalhar com o sistema 

Windows. Não estar envolvido 

em outro projeto.  

1

Cerimonial, Protocolo e Etiqueta II

Cursando 2º ano de Eventos 

Integrado. Ter iniciativa, 

disponibilidade de tempo e 

saber trabalhar com o sistema 

Windows. Não estar envolvido 

em outro projeto.  

1

Língua Inglesa I
Alan Tocantins 

Fernandes 

Cursando qualquer curso. Ter 

nível intermediário satisfatório 

em Inglês. Ter familiaridade 

com outros materiais de cursos 

de inglês — além do livro 

didático adotado pela 

instituição;

1



Física
Luís Otavio 

Ramos Torres

Cursando 1º ano de qualquer 

curso do Ensino Médio 

Integrado, com bom 

comportamento.

1

História
Leonam Lauro 

Nunes da Silva

Cursando 3º ano de qualquer 

curso do Ensino Médio 

Integrado.

2

Língua Espanhola II
Rodney Mendes 

de Arruda

Cursando qualquer curso. Ter 

segurança nos conteúdos 

básicos. Conhecimento de 

conjugações nos tempos 

Presente, Pretérito e Futuro. 

Ter noções de Imperativo e 

Subjuntivo e ter capacidade de 

adaptação para trabalhar sob 

orientação e ser orientador.

1

Matemática I
Lucileia Claudio 

Ruvieri

Cursando o 1º ano do Ensino 

Médio, e ter conhecimento em 

Produtos notáveis, funções, 

trigonometria no triângulo 

retângulo e introdução à 

estatística.

1

Materiais de construção; concreto e 

argamassa
Juzélia Santos

Cursando Construção de 

Edifícios.
1

Cursando Controle de Obras. 2

Circuitos Elétricos I Rupert Carlos 

Toledo Pereira

Cursando qualquer curso. Ter 

conhecimentos em: Regras de 

arredondamento ABNT NBR 

5891:1977; Algarismos 

significativos; Notação de 

engenharia com múltiplos e 

submúltiplos SI; 

Conhecimentos básicos sobre 

eletrostática (cargas, campo e 

potencial elétrico e ddp); 

Noções sobre materiais 

elétricos – condutores, 

semicondutores e isolantes; 

1ª e 2ª leis de Ohm; 

Associação de resistores, 

incluindo circuitos com 

semicondutores (diodos e 

LEDs); Leis de Kirchhoff; 

Método das correntes fictícias 

de malha de Maxwell; 

Teorema da superposição; 

Teoremas de Thévenin e 

Norton; Análise nodal; Análise 

de circuitos com capacitores 

sob corrente contínua.

1



Máquinas Elétricas, Acionamentos e 

Controladores Lógicos 

Programáveis

Rupert Carlos 

Toledo Pereira
Cursando 3º ano de 

Eletrotécnica ou Eletrônica.

1

Som-imagem
Ana Cecília dos 

Santos

Cursando qualquer curso. Ter 

conhecimento de escrita e 

edição de texto; Edição básica 

de imagem digital; Edição 

básica de som;

Edição básica de vídeo em app 

e Pc.

Conhecimento e familiaridade 

com postagens em mídias 

sociais e canais de streaming.

2

Arte - audiovisual e fotografia
Claudio Aurelio 

Leal Dias Filho

Cursando qualquer curso. Deve 

ter frequência, pontualidade, 

afinidade com a modalidade 

fotografia e audiovisual. 

Disposição das vagas: 1 vaga 

para o período matutino e 1 

vaga para o vespertino.

2

Arte - modalidade imagem
Imara Pizzato 

Quadros

Cursando 1°, 2° ou 3° ano do 

Ensino Médio Integrado. 

Deverá ter participado de Arte 

modalidade Imagem na sua 

trajetória escolar ou estar 

participando. Ter iniciativa e 

conhecimento em produção, 

edição de vídeo/fotografia e 

mídias sociais.

2

Arte - Música
Célio Jonas 

Monteiro

Cursando qualquer curso. Ter 

conhecimento básico em 

música, ler partitura e ou cifras 

e tocar pelo menos um 

instrumento musical.

2

Língua Portuguesa
Jussara Edna 

Meira da Silva

Cursando qualquer curso. Ter 

assiduidade e apreço por leitura 

literária.

1

Máquinas Elétricas

André Valente do 

Couto

Cursando Engenharia de 

Controle e Automação.
1

Controle de Sistemas Continuos II

Rodrigo Santos 

Junges

Cursando Engenharia de 

Controle e Automação.
1

Cursando Engenharia Elétrica 

ou Engenharia de Controle e 



Física Geral e Experimental I

Wescley Luiz de 

Souza

Automação ou Engenharia da 

Computação 

1

Física Geral e Experimental II

Cristiano Rocha 

da Cunha

Cursando Engenharia da 

Computação ou Engenharia de 

Controle e Automação.

1

Vetores e Geometria Analítica

Jefferson Bento 

de Moura

Cursando o 1º semestre de 

Engenharia Elétrica ou 

Engenharia de Controle e 

Automação ou Engenharia da 

Computação.

1

Microcontroladores

Ernany 

Paranaguá da 

Silva

Cursando qualquer curso, 

conhecimento em programação 

em linguagem C e programação 

em Arduino.

1

Introdução e Antropologia Filosófica
Mariana de 

Oliveira Neves

Cursando 3° ano do Ensino 

Médio de Eletrônica. 
1

Fundamentos de Programação 

(algoritmo)

Mauricio Prado 

Catharino

Cursando a partir do 2° ano de 

qualquer curso do Ensino 

Médio ou a partir do 2° 

semestre de qualquer curso 

Superior.

1

Física I

Gilson Francisco 

de Lima

Cursando qualquer curso, com 

bom desempenho na disciplina 

e que goste de auxiliar os 

colegas.

1

Física III

Cursando qualquer curso, com 

bom desempenho na disciplina 

e que goste de auxiliar os 

colegas.

1

Núcleo de Artífices
Roberto Nunes 

Vianconi Souto
Cursando qualquer curso. 6

Gerência de Manutenção Predial e 

Logística (GML) - Instalações 

elétricas

Noel Flávio Costa 

Ferreira

Cursando Engenharia Elétrica, a 

partir do 1º semestre ou 

Eletrotécnica Integrado, a partir 

do 3º ano.

2

Gerência de Manutenção Predial e 

Logística (GML) - Construção Civil

Ana Tais Goes 

Freitas

Cursando a partir do 3º ano do 

Curso de Edificações Integrado 

ao Ensino Médio.

2

Cursando a partir do 4º 

semestre dos Cursos de Redes 



Gerência de Manutenção Predial e 

Logística (GML) - CFTV e 

cabeamento estruturado

Clerisson dos 

Santos e Silva

de Computadores ou 

Engenharia de Controle e 

Automação ou Engenharia da 

Computação.

2

Biblioteca
Jorge Nazareno 

Martins Costa

Cursando 1º ou 2º ano do 

Ensino Médio Integrado.
3

Biologia
Hérica Clair 

Garcez Nabuco

Cursando 3º ano do curso 

Técnico em Secretariado 

Integrado ao Ensino Médio. 

Atividades: atuar no reforço 

junto aos estudantes do 1º ano 

do Curso de Secretariado 

Integrado. 

1

Biologia
Hérica Clair 

Garcez Nabuco

Cursando 2º ano do curso 

Técnico em Secretariado 

Integrado ao Ensino Médio. 

Atividades: atuar na elaboração 

de materiais didáticos junto à 

orientadora.

1

Desenho Arquitetônico Louise Logsdon

Cursando 3º ano do curso 

Técnico em Edificações 

Integrado ao Ensino Médio.

1

Desenho Arquitetônico Louise Logsdon

Cursando 4º ano  do curso 

Técnico em Edificações 

Integrado ao Ensino Médio.

1

Materiais II e Tecnologia 

Construções.

Marcos de 

Oliveira Valin Jr.

Cursando 1° ano do curso 

Técnico em Edificações 

Integrado ao Ensino Médio.

1

Topografia
Marcio Antunes 

da Silva

Cursando 3º ou 4º ano de 

Agrimensura.

Ter habilidade em AutoCad, 

ArcGiz, Topografia.

2

Cartografia
Moises Santiago 

Ribeiro

Cursando curso Técnico em 

Agrimensura Integrado ao 

Ensino Médio ou Subsequente 

ou curso Superior em 

Geoprocessamento. Ter 

habilidade em ArcGis; 

conhecimento em 

Fotogrametria/Drones; 

habilidade com Estação Total e 

receptores GNSS.

3



Topografia
Aluizio Alves da 

Costa

Cursando 3º ou 4º ano do curso 

Técnico em Agrimensura 

Integrado ao Ensino Médio. 

10

Topografia II

Tulio Alves 

Santana

Cursando curso Técnico em 

Agrimensura Integrado ao 

Ensino Médio ou Subsequente 

ou curso Técnico em 

Edificações Integrado ao Ensino 

Médio ou Subsequente ou 

curso Superior em 

Geoprocessamento. Ter 

cursado Topografia I e/ou 

Topografia II.

1

Cartografia II

Cursando curso Técnico em 

Agrimensura Integrado ao 

Ensino Médio ou Subsequente 

ou curso Técnico em 

Edificações Integrado ao Ensino 

Médio ou Subsequente ou 

curso Superior em 

Geoprocessamento. Ter 

cursado Cartografia e/ou 

Cartografia Temática e/ou 

Cartografia II. Ter domínio do 

Software QGis.

1

Desenho Topográfico

Cursando curso Técnico em 

Agrimensura Integrado ao 

Ensino Médio ou Subsequente 

ou curso Técnico em 

Edificações Integrado ao Ensino 

Médio ou Subsequente ou 

curso Superior em 

Geoprocessamento. Ter 

cursado Desenho Topográfico 

e/ou Desenho Digital. Ter 

domínio do AutoCad.

1

Geodésia

Cursando curso Técnico em 

Agrimensura Integrado ao 

Ensino Médio ou Subsequente 

ou curso Técnico em 

Edificações Integrado ao Ensino 

Médio ou Subsequente ou 

curso Superior em 

Geoprocessamento. Ter 

cursado Geodésia. 

1

Desenho Arquitetônico e Desenho 

assistido por computador

Hugo de Leon 

Carvalho Cedro

Cursando qualquer curso. Ter 

conhecimento básico de 

AutoCad. Ser maior de 18 anos 

e ter disponibilidade às terças e 

sextas-feiras, no período 

1



noturno.

Sistema de Posicionamento por 

Satélite

Herida dos Reis 

Silva

Cursando curso Técnico em 

Agrimensura Integrado ao 

Ensino Médio ou Subsequente 

ou curso Superior em 

Geoprocessamento. Ter 

disponibilidade nos períodos 

matutino e vespertino.

2

Topografia II

Cursando curso Técnico em 

Agrimensura Integrado ao 

Ensino Médio ou Subsequente 

ou curso Superior em 

Geoprocessamento. Ter 

disponibilidade no período 

matutino e vespertino.

2

Geografia
Mauro Sergio de 

França

Cursando 2º, 3º ou 4º ano de 

qualquer curso do Ensino 

Médio Integrado.

1

Ferramentas de manipulação de 

imagens

Custódio Gastão 

da Silva Junior

Cursando a partir do 2º ano de 

qualquer curso do Ensino 

Médio Integrado ou a partir do 

segundo semestre de qualquer 

curso Superior.

1

Programação de robótica

Cursando  a partir do 2º  ano ou 

semestre dos cursos Técnico 

em Eletrônica (Integrado ou 

Subsequente) ou Técnico em 

Informática) ou a partir do 2º 

semestre dos cursos de 

Engenharia da computação ou 

Engenharia de controle e 

automação ou Engenharia 

Elétrica ou Automação 

Industrial ou Sistemas para 

Internet.

1

Projeto "Mapeamento do perfil 

socioeconômico e educacional do 

corpo discente do IFMT CBA-OJS"

Sherman Walter 

Soares da Silva

Cursando Engenharia da 

Computação, na metade do 

curso.

1

Cursando a partir do 2º ano do 

curso Técnico em Informática 

Integrado ao Ensino Médio.

1

Cursando qualquer curso do 

ensino médio Integrado e que 

saiba trabalhar com planilhas.

1



Gestão de Eventos e Atendimento

Kleber Roberto 

Lopes Corbalan

Cursando qualquer curso. Para 

desenvolver atividades no 

período matutino.
1

Filosofia
Juliano Batista 

dos Santos

Cursando 2º ano do curso 

Técnico em Eventos ou Técnico 

em Secretariado Integrado.

2

Língua Portuguesa
Edsônia de Souza 

Oliveira Melo

Cursando o 1º ano do curso 

Técnico de Edificações 

Integrado ao Ensino Médio, 

com disponibilidade no período 

matutino.

2

Matemática I

Marcos José 

Gonçalves

Cursando 1º ano do curso 

Técnico em Edificações 

Integrado ao Ensino Médio.

1

Matemática III

Cursando 3º ano do curso 

Técnico em Edificações 

Integrado ao Ensino Médio.

1

Informática

Edivanete Marcia 

Nogueira de 

Andrade

Cursando 1º ano do curso 

Técnico em Edificações 

Integrado ao Ensino Médio.

1

Materiais de Construção I
Karyn Ferreira 

Antunes Ribeiro

Cursando 3º ano do curso 

Técnico em Edificações 

Integrado ao Ensino Médio.

1

Língua Portuguesa
Marli Terezinha 

Walker

Cursando curso Técnico em 

Secretariado Integrado ao 

Ensino Médio.

2

Geografia

Marcelo Ramão 

da Silveira 

Barbosa

Cursando 3º ano de qualquer 

curso do Ensino Médio 

Integrado.

1

Matemática

Nayara de 

Novaes Rezende 

Villani

Cursando 3º ano de qualquer 

curso do Ensino Médio 

Integrado.

1

Projeto Aprender Juntos para o 

Enem - Física

Luis Otavio 

Ramos Torres

Cursando o 3º ano de qualquer 

curso do Ensino Médio 

Integrado 

1

Educação Física
Sebastião Gomes 

da Silva

Cursando qualquer curso do 

Ensino Médio Integrado ou dos 

cursos Superiores Ter domínio 

do Xadrez.

6



Comunicação 
Jones de Arruda 

Martinho

Cursando qualquer curso, com 

disponibilidade no período 

vespertino, e habilidade nas 

atividades de comunicação, tais 

como: fotografia, redes sociais, 

design gráfico e textos 

jornalísticos.

2

Gestão de Eventos
Norka da Silva 

Albernaz Marcilio

Cursando qualquer curso, com 

disponibilidade no período 

vespertino, e habilidade nas 

atividades de comunicação, tais 

como: fotografia, redes sociais, 

design gráfico e textos 

jornalísticos.

1

Monitoria nos Laboratórios DEEA
Tony Inácio da 

Silva

Cursando curso Técnico em 

Eletrotécnica ou Técnico em 

Eletrônica ou Engenharia de 

Controle e Automação ou 

Engenharia Elétrica.

10

NAPNE Campus Cuiabá
Jéssica Almeida 

Rodrigues

Cursando qualquer curso 

Superior. Necessário ser maior 

de idade, pois o atendimento 

será para estudantes com 

deficiência do período noturno.

1

Gestão de Arquivo e Atendimento
Danilo Silva 

Campos
Cursando qualquer curso. 1

Gestão Pública
Laura Rodrigues 

da Silva

Cursando Secretariado 

Executivo.
1

Gestão de Eventos
Edna Sousa de 

Almeida Miranda

Cursando 2º ano do curso 

Técnico em Secretariado 

Integrado ao Ensino Médio.

1

Gestão de Eventos e Atendimento
Edna Sousa de 

Almeida Miranda

Cursando curso Técnico em 

Eventos ou Secretariado 

Integrado ao Ensino Médio. Ter 

disponibilidade no período 

matutino.

1

Gestão de Arquivo e Atendimento
Laura Rodrigues 

da Silva

Cursando Secretariado 

Executivo ou Técnico em 

Secretariado Integrado ao 

Ensino Médio.

2

Cursando Técnico em 

Secretariado Integrado ou 



Gestão de Arquivo e Atendimento Marileide 

Pinheiro da Silva

Técnico em Edificações 

Integrado. Ter proatividade, 

assiduidade e habilidade com 

atendimento ao público.

2

LEIA-SE:

ANEXO 02

QUADRO DE VAGAS DE MONITORIA DIDÁTICO-PEDAGÓGICA  

Área/Laboratório/Componente 

curricular
Orientador/a

Requisitos do/a 

candidato/a
Número de vagas

Cerimonial, Protocolo e Etiqueta I

Angela Maria 

Carrion 

Carracedo 

Ozelame

Cursando 1º ano de Eventos 

Integrado. Ter iniciativa, 

disponibilidade de tempo e 

saber trabalhar com o sistema 

Windows. Não estar envolvido 

em outro projeto.  

1

Cerimonial, Protocolo e Etiqueta II

Cursando 2º ano de Eventos 

Integrado. Ter iniciativa, 

disponibilidade de tempo e 

saber trabalhar com o sistema 

Windows. Não estar envolvido 

em outro projeto.  

1

Língua Inglesa I
Alan Tocantins 

Fernandes 

Cursando qualquer curso. Ter 

nível intermediário satisfatório 

em Inglês. Ter familiaridade 

com outros materiais de cursos 

de inglês — além do livro 

didático adotado pela 

instituição;

1

Física
Luís Otavio 

Ramos Torres

Cursando 1º ano de qualquer 

curso do Ensino Médio 

Integrado, com bom 

comportamento.

1

História
Leonam Lauro 

Nunes da Silva

Cursando 3º ano de qualquer 

curso do Ensino Médio 

Integrado.

2

Língua Espanhola II
Rodney Mendes 

de Arruda

Cursando qualquer curso. Ter 

segurança nos conteúdos 

básicos. Conhecimento de 

conjugações nos tempos 

Presente, Pretérito e Futuro. 

Ter noções de Imperativo e 

1



Subjuntivo e ter capacidade de 

adaptação para trabalhar sob 

orientação e ser orientador.

Matemática I
Lucileia Claudio 

Ruvieri

Cursando o 1º ano do Ensino 

Médio, e ter conhecimento em 

Produtos notáveis, funções, 

trigonometria no triângulo 

retângulo e introdução à 

estatística.

1

Materiais de construção; concreto e 

argamassa
Juzélia Santos

Cursando Construção de 

Edifícios.
1

Cursando Controle de Obras. 2

Circuitos Elétricos I Rupert Carlos 

Toledo Pereira

Cursando qualquer curso. Ter 

conhecimentos em: Regras de 

arredondamento ABNT NBR 

5891:1977; Algarismos 

significativos; Notação de 

engenharia com múltiplos e 

submúltiplos SI; 

Conhecimentos básicos sobre 

eletrostática (cargas, campo e 

potencial elétrico e ddp); 

Noções sobre materiais 

elétricos – condutores, 

semicondutores e isolantes; 

1ª e 2ª leis de Ohm; 

Associação de resistores, 

incluindo circuitos com 

semicondutores (diodos e 

LEDs); Leis de Kirchhoff; 

Método das correntes fictícias 

de malha de Maxwell; 

Teorema da superposição; 

Teoremas de Thévenin e 

Norton; Análise nodal; Análise 

de circuitos com capacitores 

sob corrente contínua.

1

Máquinas Elétricas, Acionamentos e 

Controladores Lógicos 

Programáveis

Rupert Carlos 

Toledo Pereira
Cursando 3º ano de 

Eletrotécnica ou Eletrônica.

1

Som-imagem
Ana Cecília dos 

Santos

Cursando qualquer curso. Ter 

conhecimento de escrita e 

edição de texto; Edição básica 

de imagem digital; Edição 

básica de som;

Edição básica de vídeo em app 

e Pc.

Conhecimento e familiaridade 

com postagens em mídias 

sociais e canais de streaming.

2



Arte - audiovisual e fotografia
Claudio Aurelio 

Leal Dias Filho

Cursando qualquer curso. Deve 

ter frequência, pontualidade, 

afinidade com a modalidade 

fotografia e audiovisual. 

Disposição das vagas: 1 vaga 

para o período matutino e 1 

vaga para o vespertino.

2

Arte - modalidade imagem
Imara Pizzato 

Quadros

Cursando 1°, 2° ou 3° ano do 

Ensino Médio Integrado. 

Deverá ter participado de Arte 

modalidade Imagem na sua 

trajetória escolar ou estar 

participando. Ter iniciativa e 

conhecimento em produção, 

edição de vídeo/fotografia e 

mídias sociais.

2

Arte - Música
Célio Jonas 

Monteiro

Cursando qualquer curso. Ter 

conhecimento básico em 

música, ler partitura e ou cifras 

e tocar pelo menos um 

instrumento musical.

2

Língua Portuguesa
Jussara Edna 

Meira da Silva

Cursando qualquer curso. Ter 

assiduidade e apreço por leitura 

literária.

1

Máquinas Elétricas

André Valente do 

Couto

Cursando Engenharia de 

Controle e Automação.
1

Controle de Sistemas Continuos II

Rodrigo Santos 

Junges

Cursando Engenharia de 

Controle e Automação.
1

Física Geral e Experimental I

Wescley Luiz de 

Souza

Cursando Engenharia Elétrica 

ou Engenharia de Controle e 

Automação ou Engenharia da 

Computação 

1

Física Geral e Experimental II

Cristiano Rocha 

da Cunha

Cursando Engenharia da 

Computação ou Engenharia de 

Controle e Automação.

1

Vetores e Geometria Analítica

Jefferson Bento 

de Moura

Cursando o 1º semestre de 

Engenharia Elétrica ou 

Engenharia de Controle e 

Automação ou Engenharia da 

Computação.

1

Ernany 

Cursando qualquer curso, 

conhecimento em programação 



Microcontroladores

Paranaguá da 

Silva

em linguagem C e programação 

em Arduino.

1

Introdução e Antropologia Filosófica
Mariana de 

Oliveira Neves

Cursando 3° ano do Ensino 

Médio de Eletrônica. 
1

Fundamentos de Programação 

(algoritmo)

Mauricio Prado 

Catharino

Cursando a partir do 2° ano de 

qualquer curso do Ensino 

Médio ou a partir do 2° 

semestre de qualquer curso 

Superior.

1

Física I

Gilson Francisco 

de Lima

Cursando qualquer curso, com 

bom desempenho na disciplina 

e que goste de auxiliar os 

colegas.

1

Física III

Cursando qualquer curso, com 

bom desempenho na disciplina 

e que goste de auxiliar os 

colegas.

1

Núcleo de Artífices
Roberto Nunes 

Vianconi Souto
Cursando qualquer curso. 6

Gerência de Manutenção Predial e 

Logística (GML) - Instalações 

elétricas

Noel Flávio Costa 

Ferreira

Cursando Engenharia Elétrica, a 

partir do 1º semestre ou 

Eletrotécnica Integrado, a partir 

do 3º ano.

2

Gerência de Manutenção Predial e 

Logística (GML) - Construção Civil

Ana Tais Goes 

Freitas

Cursando a partir do 3º ano do 

Curso de Edificações Integrado 

ao Ensino Médio.

2

Gerência de Manutenção Predial e 

Logística (GML) - CFTV e 

cabeamento estruturado

Clerisson dos 

Santos e Silva

Cursando a partir do 4º 

semestre dos Cursos de Redes 

de Computadores ou 

Engenharia de Controle e 

Automação ou Engenharia da 

Computação.

2

Biblioteca
Jorge Nazareno 

Martins Costa

Cursando 1º ou 2º ano do 

Ensino Médio Integrado.
3

Biologia
Hérica Clair 

Garcez Nabuco

Cursando 3º ano do curso 

Técnico em Secretariado 

Integrado ao Ensino Médio. 

Atividades: atuar no reforço 

junto aos estudantes do 1º ano 

do Curso de Secretariado 

Integrado. 

1



Biologia
Hérica Clair 

Garcez Nabuco

Cursando 2º ano do curso 

Técnico em Secretariado 

Integrado ao Ensino Médio. 

Atividades: atuar na elaboração 

de materiais didáticos junto à 

orientadora.

1

Desenho Arquitetônico Louise Logsdon

Cursando 3º ano do curso 

Técnico em Edificações 

Integrado ao Ensino Médio.

1

Desenho Arquitetônico Louise Logsdon

Cursando 4º ano  do curso 

Técnico em Edificações 

Integrado ao Ensino Médio.

1

Materiais II e Tecnologia 

Construções.

Marcos de 

Oliveira Valin Jr.

Cursando 1° ano do curso 

Técnico em Edificações 

Integrado ao Ensino Médio.

1

Topografia
Marcio Antunes 

da Silva

Cursando 3º ou 4º ano de 

Agrimensura.

Ter habilidade em AutoCad, 

ArcGiz, Topografia.

2

Cartografia
Moises Santiago 

Ribeiro

Cursando curso Técnico em 

Agrimensura Integrado ao 

Ensino Médio ou Subsequente 

ou curso Superior em 

Geoprocessamento. Ter 

habilidade em ArcGis; 

conhecimento em 

Fotogrametria/Drones; 

habilidade com Estação Total e 

receptores GNSS.

3

Topografia
Aluizio Alves da 

Costa

Cursando 3º ou 4º ano do curso 

Técnico em Agrimensura 

Integrado ao Ensino Médio. 

10

Topografia II

Cursando Curso Técnico em 

Edificações Integrado ao Ensino 

Médio ou Subsequente. Ter 

cursado Topografia I e/ou 

Topografia II.

1

Cartografia II

Cursando Curso Técnico em 

Agrimensura Integrado ao 

Ensino Médio ou Subsequente 

ou Curso Superior em 

Geoprocessamento. Ter 

cursado Cartografia e/ou 

Cartografia Temática e/ou 

1



Tulio Alves 

Santana

Cartografia II. Ter domínio do 

Software QGis.

Desenho Topográfico

Cursando Curso Técnico em 

Agrimensura Integrado ao 

Ensino Médio ou Subsequente 

ou Curso Superior em 

Geoprocessamento. Ter 

cursado Desenho Topográfico 

e/ou Desenho Digital. Ter 

domínio do AutoCad.

1

Geodésia

Cursando Curso Técnico em 

Agrimensura Integrado ao 

Ensino Médio ou Subsequente 

ou Curso Superior em 

Geoprocessamento. Ter 

cursado Geodésia.

1

Desenho Arquitetônico e Desenho 

assistido por computador

Hugo de Leon 

Carvalho Cedro

Cursando qualquer curso. Ter 

conhecimento básico de 

AutoCad. Ser maior de 18 anos 

e ter disponibilidade às terças e 

sextas-feiras, no período 

noturno.

1

Sistema de Posicionamento por 

Satélite

Herida dos Reis 

Silva

Cursando curso Técnico em 

Agrimensura Integrado ao 

Ensino Médio ou Subsequente 

ou curso Superior em 

Geoprocessamento. Ter 

disponibilidade nos períodos 

matutino e vespertino.

2

Topografia

Cursando curso Técnico em 

Agrimensura Integrado ao 

Ensino Médio ou Subsequente 

ou curso Superior em 

Geoprocessamento. Ter 

disponibilidade no período 

matutino e vespertino.

2

Geografia
Mauro Sergio de 

França

Cursando 2º, 3º ou 4º ano de 

qualquer curso do Ensino 

Médio Integrado.

1

Ferramentas de manipulação de 

imagens

Cursando a partir do 2º ano de 

qualquer curso do Ensino 

Médio Integrado ou a partir do 

segundo semestre de qualquer 

curso Superior.

1

Cursando  a partir do 2º  ano ou 



Programação de robótica

Custódio Gastão 

da Silva Junior

semestre dos cursos Técnico 

em Eletrônica (Integrado ou 

Subsequente) ou Técnico em 

Informática) ou a partir do 2º 

semestre dos cursos de 

Engenharia da computação ou 

Engenharia de controle e 

automação ou Engenharia 

Elétrica ou Automação 

Industrial ou Sistemas para 

Internet.

1

Projeto "Mapeamento do perfil 

socioeconômico e educacional do 

corpo discente do IFMT CBA-OJS"

Sherman Walter 

Soares da Silva

Cursando Engenharia da 

Computação, na metade do 

curso.

1

Cursando a partir do 2º ano do 

curso Técnico em Informática 

Integrado ao Ensino Médio.

1

Cursando qualquer curso do 

ensino médio Integrado e que 

saiba trabalhar com planilhas.

1

Gestão de Eventos e Atendimento
Kleber Roberto 

Lopes Corbalan

Cursando qualquer curso. Para 

desenvolver atividades no 

período matutino.

1

Filosofia
Juliano Batista 

dos Santos

Cursando 2º ano do curso 

Técnico em Eventos ou Técnico 

em Secretariado Integrado.

2

Língua Portuguesa
Edsônia de Souza 

Oliveira Melo

Cursando o 1º ano do curso 

Técnico de Edificações 

Integrado ao Ensino Médio, 

com disponibilidade no período 

matutino.

2

Matemática I

Marcos José 

Gonçalves

Cursando 1º ano do curso 

Técnico em Edificações 

Integrado ao Ensino Médio.

1

Matemática III

Cursando 3º ano do curso 

Técnico em Edificações 

Integrado ao Ensino Médio.

1

Informática

Edivanete Marcia 

Nogueira de 

Andrade

Cursando 1º ano do curso 

Técnico em Edificações 

Integrado ao Ensino Médio.

1

Materiais de Construção I
Karyn Ferreira 

Antunes Ribeiro

Cursando 3º ano do curso 

Técnico em Edificações 1



Integrado ao Ensino Médio.

Língua Portuguesa
Marli Terezinha 

Walker

Cursando curso Técnico em 

Secretariado Integrado ao 

Ensino Médio.

2

Geografia

Marcelo Ramão 

da Silveira 

Barbosa

Cursando 3º ano de qualquer 

curso do Ensino Médio 

Integrado.

1

Matemática

Nayara de 

Novaes Rezende 

Villani

Cursando 3º ano de qualquer 

curso do Ensino Médio 

Integrado.

1

Projeto Aprender Juntos para o 

Enem - Física

Luis Otavio 

Ramos Torres

Cursando o 3º ano de qualquer 

curso do Ensino Médio 

Integrado 

1

Educação Física
Sebastião Gomes 

da Silva

Cursando qualquer curso do 

Ensino Médio Integrado ou dos 

cursos Superiores Ter domínio 

do Xadrez.

6

Comunicação 
Jones de Arruda 

Martinho

Cursando qualquer curso, com 

disponibilidade no período 

vespertino, e habilidade nas 

atividades de comunicação, tais 

como: fotografia, redes sociais, 

design gráfico e textos 

jornalísticos.

2

Gestão de Eventos
Norka da Silva 

Albernaz Marcilio

Cursando qualquer curso, com 

disponibilidade no período 

vespertino, e habilidade nas 

atividades de comunicação, tais 

como: fotografia, redes sociais, 

design gráfico e textos 

jornalísticos.

1

Monitoria nos Laboratórios DEEA
Tony Inácio da 

Silva

Cursando curso Técnico em 

Eletrotécnica ou Técnico em 

Eletrônica ou Engenharia de 

Controle e Automação ou 

Engenharia Elétrica.

10

NAPNE Campus Cuiabá
Jéssica Almeida 

Rodrigues

Cursando qualquer curso 

Superior. Necessário ser maior 

de idade, pois o atendimento 

será para estudantes com 

deficiência do período noturno.

1

Danilo Silva 



Gestão de Arquivo e Atendimento Campos Cursando qualquer curso. 1

Gestão Pública
Laura Rodrigues 

da Silva

Cursando Secretariado 

Executivo.
1

Gestão de Eventos
Edna Sousa de 

Almeida Miranda

Cursando 2º ano do curso 

Técnico em Secretariado 

Integrado ao Ensino Médio.

1

Gestão de Eventos e Atendimento
Edna Sousa de 

Almeida Miranda

Cursando curso Técnico em 

Eventos ou Secretariado 

Integrado ao Ensino Médio. Ter 

disponibilidade no período 

matutino.

1

Gestão de Arquivo e Atendimento
Laura Rodrigues 

da Silva

Cursando Secretariado 

Executivo ou Técnico em 

Secretariado Integrado ao 

Ensino Médio.

2

Gestão de Arquivo e Atendimento
Marileide 

Pinheiro da Silva

Cursando Técnico em 

Secretariado Integrado ou 

Técnico em Edificações 

Integrado. Ter proatividade, 

assiduidade e habilidade com 

atendimento ao público.

2

Algoritmos e Lógicas de 

Programação (Técnico em 

Informática Integrado)

Alexandre 

Torrezam

Cursando Engenharia da 

Computação ou de Controle e 

Automação. Ter sido aprovado 

na disciplina de Algoritmos.

1

Educação Física Adaptada
Marcelo Gomes 

Alexandre

Ter conhecimento e interesse 

sobre Educação Física 

adaptada; inclusão social de 

pessoas com deficiência.

1

Educação Física no Ensino 

Médio/Prática de Ensino IV

Larissa Beraldo 

Kawashima

Cursando Licenciatura em 

Educação Física, a partir do 3º 

semestre

1

          II - De acordo com essa retificação e complementação, as vagas disponibilizadas no Edital nº 24/2022
totalizarão 127 vagas.

          III - As demais disposições do Edital nº 24/2022 permanecem inalteradas.

Cuiabá, 30 de maio de 2022.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alceu Aparecido Cardoso, DIRETOR GERAL - CD0002 - CBA-DG, em 30/05/2022 08:31:49.

Este documento foi emi]do pelo SUAP em 29/05/2022. Para comprovar sua auten]cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

363121
bc816dfb9b


	Documento assinado eletronicamente por:

